
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 145       del   07.06.2007 
 

O G G E T T O 
 
Progetto Life Ambiente SIAM – Approvazione documenti “Dichiarazione di sostenibilità” e “Il 
soggetto gestore dell’area industriale di Molfetta”. 
 
 

L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE 
- il sistema europeo EMAS (Environmental Management and Audit Scheme) istituito dal 

Regolamento (CE) 1836/93, si proponeva l’obiettivo di favorire la riorganizzazione e 
razionalizzazione, su base volontaria, della gestione ambientale delle imprese fondata sul 
miglioramento continuo delle loro prestazioni ambientali e su un nuovo rapporto tra 
queste, le istituzioni ed il pubblico; 

- l’Unione Europea ha approvato il Regolamento n. 761 del 19 marzo 2001 (EMAS II), 
pubblicato in gazzetta ufficiale n. 114 del 24/04/2001, che estende la possibilità di aderire 
al sistema EMAS a qualunque organizzazione pubblica e privata, purché dotata di 
amministrazione e funzioni proprie, anche appartenente a settori diversi da quello delle 
imprese, come ad esempio il settore della pubblica Amministrazione; 

- il sistema di Gestione Ambientale progettato secondo quanto previsto dal Regolamento 
Comunitario n. 761/2001 EMAS permette al comune di coinvolgere tutte le parti 
interessate – cittadini, associazioni di categoria e associazioni in genere – nella 
“realizzazione” di uno Sviluppo Sostenibile. Infatti, i documenti più importanti del 
Sistema di Gestione Ambientale devono essere diffusi nel modo più ampio possibile e 
essere aperti al contributo dei portatori di interessi presenti nel territorio. 

- la Commissione Europea nell’ambito del programma LIFE Ambiente ha cofinanziato il 
progetto SIAM “Sustainable Industrial Area model” (n° LIFE04 ENV/IT/000524), che ha 
come obiettivi principali l’integrazione dei principi della sostenibilità nella localizzazione, 
insediamento e nella gestione delle aeree industriali, obiettivi che saranno perseguiti 
attraverso la definizione e l’applicazione di un Modello di Area Industriale Sostenibile, 
basato sull’uso, l’adattamento e l’integrazione di tre differenti strumenti comunitari di 
politica ambientale : la valutazione ambientale strategica (VAS), l’EMAS, la Contabilità 
Ambientale ed il libero accesso all’Informazione sull’Ambiente.  

- il progetto sopra citato, il cui ente beneficiario è l’ENEA, della durata complessiva di tre 
anni e che conta 19 partner aderenti, prevede la registrazione EMAS per tre organizzazioni 
(una Amministrazione locale, un’Organizzazione per la gestione dell’Area Industriale e 
un’impresa locale), ognuna delle quali fa riferimento a tre diverse Aree Industriali  

 
Tutto ciò premesso 
DATO ATTO 

- che il Comune di Molfetta con deliberazione della Giunta Comunale n°55 del 03/02/2005 
ha aderito al progetto LIFE Ambiente SIAM di cui sopra e Approvato l’Accordo 
Consortile, sottoscritto da ENEA e da 19 partners in data 16.02.2005; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 111 del 23/10/2006, ha preso atto e fatto propri , i 
documenti “La Politica di Sostenibilità”, il “Piano di Miglioramento”, “L’analisi di 
sostenibilità”e il “Piano di Monitoraggio”; 

- con delibera di G.C. n. 179 del 30/12/2006 ha approvato il documento “politica 
Ambientale secondo il regolamento 761/2001 EMAS; 

VISTO che nell’ambito di attuazione della task 4.1, di cui il Comune fa parte, sono stati prodotti i 
seguenti documenti: 

- la “Dichiarazione di Sostenibilità”, strumento attraverso il quale si comunica all’esterno       
l’impegno per lo sviluppo sostenibile dell’area industriale, cioè l’utilizzo consapevole 
dell’aria, dell’acqua, del territorio, delle materie prime e dell’energia; 

- “Il Soggetto Gestore dell’Area Industriale di Molfetta” contenente la formalizzazione del 
soggetto gestore dell’area di Molfetta che si individua nello Sportello Unico delle Attività 
Produttive (SUAP) del Comune di Molfetta, giusta verbale che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. In questo documento sono descritti 



i poteri e i compiti istituzionali e contiene la proposta di inserimento e coinvolgimento 
dell’area ASI di Molfetta, oggi gestita dall’ASI di Bari.; 

RITENUTO dover prendere atto e fare propri i sotto elencati documenti: 
 “Dichiarazione di Sostenibilità” 
 “Il Soggetto Gestore dell’Area Industriale di Molfetta”; 

- Acquisito il parere di regolarità sotto il profilo tecnico reso positivamente dal 
Responsabile dello Sportello Unico, ai sensi del  1° comma dell’art.49 del Decreto Lg.vo 
n.267 del 18.08.2000 (il provvedimento non ha rilevanza contabile); 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 
 

1) Approvare il documento “Dichiarazione di Sostenibilità” redatto nell’ambito del progetto 
LIFE Ambiente SIAM che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

2) Approvare altresì il verbale del Comitato Locale SIAM, tenutosi il 28/3/2007, attinente 
l’individuazione del Soggetto Gestore e il documento “Il Soggetto Gestore dell’Area 
Industriale di Molfetta”. 

3) Stabilire che i seguenti documenti di  “Dichiarazione di Sostenibilità”e “Il Soggetto 
Gestore dell’Area Industriale di Molfetta” siano resi pubblici e divulgati ai portatori di 
interesse ed ai cittadini Comune di Molfetta; 

4) Designare responsabile del procedimento il sig. Visaggio L.do Antonio dell’Ufficio 
Sportello Unico; 

5) dichiarare, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con separato voto unanime 
espresso nelle forme di legge, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



